INDICAÇÃO Nº. 0133/25

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura, no sentido de solicitar o aumento do efetivo policial, por meio
da atividade delegada, em razão da realização do Rodeio em nosso Município, previsto
para o mês de setembro.

Proposição redigida por José Carlos Ribeiro

Lida na Sessão de 01/09/2025     Despacho em 01/09/2025

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura, no sentido de solicitar o

aumento do efetivo policial, por meio da atividade delegada, em razão da realização do

Rodeio em nosso Município, previsto para o mês de setembro.

JUSTIFICATIVA:

 O Rodeio que será realizado em nosso Município, no mês de setembro, é um evento

de grande porte e relevância cultural, que atrai não apenas munícipes, mas também

visitantes de diversas localidades da região. Tal circunstância resulta em significativo

aumento da circulação de pessoas, veículos e atividades comerciais, demandando,

consequentemente, maior atenção quanto à segurança pública.

 Diante desse cenário, torna-se imprescindível reforçar o efetivo policial, por meio

da atividade delegada, a fim de garantir a tranquilidade da população, a ordem pública e a

prevenção de possíveis ocorrências que possam comprometer o sucesso do evento.

 Assim, a adoção dessa medida contribuirá para que o Rodeio transcorra de forma

organizada, segura e com o devido respaldo das forças de segurança, assegurando

proteção tanto aos participantes quanto aos moradores do Município.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de setembro de 2025.

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz (PSD) - Autor

Anderson de Campos Santos
Andinho (PODE) - Subscritor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0133/25

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura, no sentido de solicitar o aumento do efetivo policial, por meio
da atividade delegada, em razão da realização do Rodeio em nosso Município, previsto
para o mês de setembro.

Proposição redigida por José Carlos Ribeiro

Lida na Sessão de 01/09/2025     Despacho em 01/09/2025

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Anselmo Moisés Gimenes Peres

Anselmo Gimenes (PSD) - Subscritor

Fabiano Alves de Almeida
Fabiano da Bocha (MDB) - Subscritor

José Carlos Caporusso

Calão - Galeto (PSB) - Subscritor

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Rocha (CIDADANIA) - Subscritora

Márcia Regina Alves Camargo
Márcia Alves (MDB) - Subscritora

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti (PSD) - Subscritor

Paulo Dionísio de Sá

Paulo de Sá (PSD) - Subscritor

Paulo Roberto Dias Pereira

Paulo da Sucata (UNIÃO BRASIL) -
Subscritor

Roberto Luiz de Oliveira Carósio

Roberto Carósio Filho (PSB) - Subscritor